КОПИЯ
Дело №5-138/22
УИД 16MS0032-телефон-телефон
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
дата                                                                   адрес
Мировой судья судебного участка №7 по Ново-Савиновскому судебному району адрес фио
(адрес),
рассмотрев дело об административном правонарушении по части 1 статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении:
Романова Е.А., паспортные данные, гражданина Российской Федерации, ..., зарегистрированного и паспортные данные,
установил:
дата установлено, что дата в время фио, находясь по адресу: адрес, употребил наркотическое вещество «оксо-метаболит альфапирролидиновалерофенон» без назначения врача, факт потребления наркотического вещества установлен химико-токсикологическим исследованием, согласно акту медицинского освидетельствования №647 от дата.
фио, в суде с фактом административного правонарушения согласился, вину признал, в содеянном раскаялся.
Заслушав фио, исследовав письменные материалы административного дела, суд приходит к следующему.
В соответствии с частью 1 статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 20.20, статьей 20.22 настоящего Кодекса, либо невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения гражданином, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества, влечет наложение административного штрафа в размере от четырех тысяч до сумма прописью или административный арест на срок до пятнадцати суток.
При указанных обстоятельствах суд приходит к выводу, что в действиях фио, усматриваются признаки состава административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Своими действиями фио совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 20.20, статьей 20.22 настоящего Кодекса.
Факт совершения фио указанного административного правонарушения подтверждается письменными материалами административного дела:
- протоколом об административном правонарушении №... от дата, в котором указаны обстоятельства совершенного правонарушения (л.д.2);
- протоколом №846 об административном задержании от дата (л.д.3);
- протоколом №846 о доставлении от дата (л.д.3);
- рапортом сотрудника полиции (л.д.5);
- письменными объяснениями фио (л.д.6);
- актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) №647 от дата, согласно которому у фио при химико-токсикологическом исследовании обнаружен «оксо-метаболит альфапирролидиновалерофенон» (л.д.21);
- копией протокола о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения от дата (л.д.8);
- справкой №... от дата ГАУЗ РНД МЗ РТ (л.д.9);
- справкой №... ГАУЗ РНД МЗ РТ от дата о том, что фио с дата состоит на профилактическом учете с диагнозом пагубное, с вредными последствиями употребление каннабиноидов (л.д.10);
- административной сводкой (л.д.12);
- справкой на физическое лицо (л.д.13)
- копией формы №1 (л.д.14).
Указанные доказательства оценены судом по правилам статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях с учетом требований части 3 статьи 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. Достоверность и допустимость доказательств сомнений у суда не вызывает.
В соответствии с частью 2 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при назначении наказания физическому лицу учитываются характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
К обстоятельствам, смягчающим административную ответственность фио, суд относит полное признание вины, раскаяние в содеянном.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность фио, суд не усматривает.
Материалами дела установлено, что фио состоит на профилактическом учете у нарколога.
Согласно пункта 2.1 части 2 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при назначении административного наказания за совершение административных правонарушений в области законодательства о наркотических средствах, психотропных веществах и об их прекурсорах лицу, признанному больным наркоманией либо потребляющему наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества, суд может возложить на такое лицо обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ. Контроль за исполнением такой обязанности осуществляется уполномоченными федеральными органами исполнительной власти в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.
Изучив материалы административного дела суд, считает необходимым назначить фио, наказание в виде административного ареста, назначение наказания в виде административного штрафа, в связи с учетом характера совершенного административного правонарушения, суд не находит.
Определяя вид и меру наказания, суд, учитывая характер совершенного административного правонарушения, сведения о личности виновного, согласно которым фио, состоит на учёте у нарколога, и принимая во внимание положения указанных выше норм закона, считает необходимым назначить фио, наказание в виде административного ареста сроком на 4 сутки, с возложением на него на основании пункта 2.1 части 2 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях обязанности пройти в специализированном медицинском учреждении по месту жительства лечение, в связи с потреблением наркотических средств без назначения врача.
Разъяснить фио, что в соответствии со статьёй 6.9.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, уклонение от прохождения лечения от наркомании или медицинской и (или) социальной реабилитации лицом, освобожденным от административной ответственности в соответствии с примечанием к статье 6.9 настоящего Кодекса, либо уклонение от прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации лицом, на которое судом возложена обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача, влечет наложение административного штрафа в размере от четырех тысяч до сумма прописью или административный арест на срок до тридцати суток.
Лицо считается уклоняющимся от прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача, если оно не посещает или самовольно покинуло медицинскую организацию или учреждение социальной реабилитации либо не выполнило более двух раз предписания лечащего врача.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд
постановил:
фиоЕ.А. привлечь к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде административного ареста на срок 4 (четыре) сутки.
Срок административного ареста исчислять с время дата.
Возложить на фиоЕ.А. обязанность пройти лечение, в связи с потреблением наркотических средств без назначения врача, в наркологическом диспансере по месту своего жительства.
Исполнение постановления возложить на ОНК Управления МВД России по адрес (адрес).
Обязать фиоЕ.А. в течение месяца со дня вступления настоящего постановления в законную силу обратиться в Республиканский наркологический диспансер Министерства здравоохранения РТ для прохождения лечения от наркомании, медицинскую и социальную реабилитацию в наркологическом диспансере, расположенном по адресу: адрес.
Постановление может быть обжаловано в Ново-Савиновский районный суд адрес через мирового судьи судебного участка №7 по Ново-Савиновскому судебному району адрес в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья (подпись)
Копия верна
Мировой судья                                                                       фио
Постановление вступило в законную силу________________________года.
Мировой судья                                                                       фио
1